



Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 0002520250623000182



Unidade responsável
Secretaria de planejamento e Gestao
[Prefeitura Municipal de Itapipoca](#)



Data
21/07/2025



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A administração pública enfrenta um desafio em sua capacidade de manter o adequado funcionamento das unidades administrativas municipais. Atualmente, há uma deficiência de recursos disponíveis para atender às demandas por materiais de manutenção e operação de copa e cozinha, o que inclui gêneros alimentícios, utensílios, equipamentos e insumos essenciais. Essa lacuna é respaldada por registros objetivos que indicam a necessidade de suporte contínuo para assegurar o bem-estar dos colaboradores e a manutenção eficiente dos serviços internos e externos.

O impacto institucional de não atender essa demanda pode resultar na interrupção de serviços prestados à coletividade, comprometendo a eficiência das atividades diárias e a eventuais descumprimentos de metas institucionais. A ausência de uma solução tempestiva pode acarretar a insatisfação dos colaboradores e a incapacidade de atender prontamente às demandas da administração pública. Em um contexto operacional, a situação atual revela a urgência de alinhar as demandas de copa e cozinha e gêneros alimentícios, de forma a garantir a continuidade dos serviços e a integridade das operações diárias.

Os resultados pretendidos com a contratação incluem a continuidade eficiente dos serviços públicos e a garantia de condições adequadas de trabalho para os colaboradores e o atendimento ao público em geral, todos esses objetivos em consonância com os objetivos estratégicos da administração. A contratação está alinhada com o interesse público e busca promover a melhoria do desempenho dos serviços administrativos e operacionais, conforme os princípios de eficiência, economicidade e planejamento da Lei nº 14.133/2021.

Conclui-se que a contratação é imprescindível para sanar eventuais lacunas





identificadas, assegurando que as unidades administrativas possam operar de forma eficiente e contínua, atendendo não apenas às necessidades básicas de operação, mas também garantindo a satisfação do interesse coletivo e a conformidade com os princípios legais estabelecidos na Lei nº 14.133/2021.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Secretaria de planejamento e Gestao	MARIA LEILIENE ALVES DE OLIVEIRA

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

1. Modalidades de Contratação:

Pregão Eletrônico com Registro de Preços: Permite a contratação de múltiplos fornecedores, facilitando a comparação de preços e a aquisição conforme a necessidade, além de otimizar o processo de compras recorrentes.

Concorrência Pública: Para compras de grande volume, ampla participação e competitividade.

Dispensa de Licitação: Para valores abaixo do limite legal, quando aplicável, garantindo agilidade.

2. Contratações Similares na Administração Pública:

Exemplo 1 - Prefeitura Municipal de Fortaleza:

Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios, insumos de copa e cozinha, destinados às unidades de saúde, escolas e creches do Município de Fortaleza/CE.

Síntese do Objeto: Gêneros alimentícios e materiais de consumo para alimentação e higiene.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situação: Em andamento

Data da Publicação do Aviso: 10/02/2025

Data de Abertura: 24/02/2025

Hora da Abertura: 10:00

Local: www.comprasfortaleza.ce.gov.br





Exemplo 2 - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte:

Objeto: Registro de Preços para aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis, utensílios de cozinha, materiais de higiene e limpeza, para atender às demandas das secretarias municipais, incluindo escolas, unidades de saúde e programas sociais.

Síntese do Objeto: Gêneros alimentícios e materiais de consumo.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situação: Finalizada

Data da Publicação do Aviso: 15/01/2025

Data de Abertura: 28/01/2025

Hora da Abertura: 09:30

Local: www.juazeirodoNorte.ce.gov.br

Exemplo 3 - Prefeitura Municipal de Sobral:

Objeto: Registro de Preços para aquisição de insumos de copa, utensílios descartáveis, gêneros alimentícios e materiais de higiene, visando atender às necessidades das unidades administrativas, escolas e unidades de saúde do Município de Sobral/CE.

Síntese do Objeto: Materiais de consumo e gêneros alimentícios.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situação: Finalizada

Data da Publicação do Aviso: 05/10/2024

Data de Abertura: 19/10/2024

Hora da Abertura: 11:00

Local: www.sobral.ce.gov.br

3. Solução Recomendada:

Considerando a possibilidade de fornecimento parcelado conforme a necessidade, controle de custos e transparência, o Registro de Preços é a solução mais adequada e vantajosa para a administração pública. Ele permite maior flexibilidade, economia e facilidade na gestão das aquisições, além de estar alinhado às práticas recomendadas ao interesse público. A aquisição de insumos de copa e cozinha e gêneros alimentícios, recomenda-se a adoção do **Sistema de Registro de Preços**, pois oferece maior vantagem em termos de eficiência, controle, economia e conformidade com as práticas públicas.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta visa a implementação de um Sistema de Registro de Preços para a aquisição de materiais de copa e cozinha e gêneros alimentícios. O objetivo é suprir as demandas das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Itapipoca, garantindo o suporte necessário às atividades administrativas e operacionais diárias. Esta solução foi desenvolvida tendo como base a necessidade de assegurar o abastecimento contínuo de gêneros alimentícios, utensílios, equipamentos e insumos de cozinha necessários para o funcionamento eficiente dos diversos serviços administrativos das secretarias da Prefeitura de Itapipoca.





O escopo da solução inclui a aquisição de produtos essenciais para a operação das unidades, abrangendo itens como alimentos, utensílios de cozinha, equipamentos e insumos diversos. Estes elementos serão fornecidos de maneira a garantir a qualidade, economicidade e a continuidade dos serviços, atendendo aos requisitos funcionais e operacionais previamente definidos. A integração desses elementos é estratégica para otimizar o funcionamento dos serviços públicos, resultando em uma operação mais eficiente e custo-efetiva.

A escolha do Sistema de Registro de Preços se fundamenta na racionalidade econômica e na flexibilidade que este modelo oferece, permitindo aquisições conforme a demanda real das unidades, evitando assim o desperdício e o estoque excessivo. Esta abordagem não só promove a sustentabilidade e a eficiência, mas também assegura o atendimento rápido às necessidades emergentes, alinhando-se aos princípios da Lei nº 14.133/2021. A análise de mercado confirma a viabilidade da solução, com disponibilidade comprovada de fornecedores capazes de atender às especificações exigidas.

Em conclusão, a solução apresentada atende às necessidades identificadas, otimizando os recursos materiais e financeiros da Administração. A escolha do Sistema de Registro de Preços é justificada pela sua capacidade de promover um equilíbrio entre a qualidade dos produtos adquiridos e a economicidade desejada. Alinhada aos princípios de eficiência, economicidade e interesse público, a solução representa a alternativa mais adequada conforme evidências apresentadas neste Estudo Técnico Preliminar.

5. DESPACHO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Após a definição da solução e da escolha da modalidade de Pregão Eletrônico para o registro de preços, a Secretaria de Planejamento e Gestão determinou a abertura de um procedimento público de intenção de registro de preços. Este procedimento, conforme a legislação vigente, deve respeitar um prazo mínimo de 8 (oito) dias úteis para que outros órgãos ou entidades possam manifestar interesse em participar da ata correspondente.

Dessa forma, a Secretaria de Planejamento e Gestão publicou despacho convidando os interessados a aderirem à Ata de Registro de Preços no dia 25 de Junho de 2025, fixando o prazo até o dia 08 de Julho de 2025 para a manifestação 10 (dez) dias úteis.

Paralelamente, cabe à Secretaria estimar a quantidade total a ser adquirida, bem como consolidar as informações referentes ao consumo individual e agregado dos participantes. Essas ações são fundamentais para assegurar o alinhamento das futuras contratações e para garantir maior eficiência, efetividade e eficácia no processo.

Encerrado o prazo para manifestações de interesse e concluída a fase de intenção de registro de preços, os dados coletados serão organizados e integrados ao processo administrativo no item seguinte, com as manifestações individualizadas de cada órgão ou entidade devidamente anexadas a este Estudo Técnico Preliminar.





6. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

1. Habilitação jurídica e regularidade fiscal

Exigir documentos que comprovem a regularidade da empresa, como certidões negativas de débitos fiscais, trabalhistas e previdenciários, além de registros comerciais atualizados.

2. Qualidade e conformidade sanitária

Garantir que os gêneros alimentícios atendam às normas sanitárias e de segurança alimentar, assim, como certificado de qualidade e de boas práticas de fabricação e inspeções sanitárias, quando aplicável.

3. Prazo de validade e armazenamento

Verificar a validade dos produtos e condições de armazenamento, garantindo que os itens entregues estejam em condições adequadas para consumo.

4. Documentação obrigatória

Além das certidões, podem ser exigidos atestados de capacidade técnica e comprovação de experiência no fornecimento de gêneros alimentícios.

5. Conformidade com normas ambientais e de segurança

Assegurar que os fornecedores cumpram normas ambientais e de segurança no transporte e armazenamento dos produtos, em especial aos gêneros alimentícios.

6. Cláusulas contratuais específicas

Incluir cláusulas sobre penalidades por atraso, qualidade dos produtos, devoluções, garantias e condições de fiscalização.

7. JUSTIFICATIVA DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

A estimativa das quantidades para aquisição de produtos de copa e cozinha e gêneros alimentícios, encontra-se em anexo a este Estudo Técnico Preliminar, através de memória de cálculo informadas pelos órgãos/entidades municipais:

1. Secretaria de Planejamento e Gestão
2. Secretaria de Controladoria e Ouvidoria Geral
3. Procuradoria Geral do Município
4. Secretaria de Educação Básica
5. Secretaria de Esporte e Juventude
6. Secretaria de Saúde
7. Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação
8. Instituto Municipal de Meio Ambiente





9. Instituto de Previdência dos Servidores do Município
10. Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte
11. Secretaria de Chefia de Gabinete
12. Secretaria de Relações Institucionais
13. Secretaria de Finanças
14. Secretaria da Cultura
15. Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo
16. Secretaria de Infraestrutura
17. Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Pesca e Recursos Hídricos.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	AÇÚCAR CRISTAL - PÓ BRANCO, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA OU PARASITAS. LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALADO EM PACOTES DE 1 KG TRANSPARENTE, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	10.388,000	Quilograma
2	AÇUCAR REFINADO GRANULADO - EM SACHE ACODICIONADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL, TIPO SACHE DE PAPEL IMPERMEAVEL RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. SACHE COM APROXIMADAMENTE 5G. CAIXA COM 400 UNIDADES.	312,000	Caixa
3	ADOÇANTE DIETÉTICO - À BASE DE ASPARTAME. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 100 ML DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	809,000	Unidade
4	BISCOITO TIPO MAIZENA - DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO ZERO GORDURA TRANS. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DUPLO 3X1 DE 300 A 350G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	5.989,000	Pacote
5	BISCOITO CREAM CRACKER - COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO COM A PRESENÇA DE VITAMINAS, GORDURA (SOJA E PALMA), AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIA), ZERO GORDURA TRANS. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATOXICO, CONTENDO 350G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	6.181,000	Pacote
6	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - ACONDICIONADO EM EMBALAGENS A VÁCUO DE 250G, CAIXA DE PAPELÃO OU PLÁSTICO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. INTENSIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 8. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	15.095,000	Pacote

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 6 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
7	FARINHA DE TIPO FLOCÃO - DE BOA QUALIDADE, CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS ADEQUADAS, SEM A PRESENÇA DE GRUMOS OU CARUNCHOS, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM SACO PLÁSTICO DE 500 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	5.274,000	Pacote
8	FECULA DE MANDIOCA HIDRATADA - EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE CONTENDO 1KG DO PRODUTO. EMBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	5.179,000	Quilograma
9	MARGARINA VEGETAL - COM SAL, TEOR LIPÍDICO DE 65 A 85. COM PROTEÇÃO INTERNA PÓS TAMP A LACRE. EMBALAGEM CONTENDO 500G, NO SEU RÓTULO DEVE CONTER PRAZO DE VALIDADE/LOTE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	2.685,000	Unidade
10	MILHO DE PIPOCA - ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: GRUPO DURO, CLASSE AMARELO, TIP MILHO DE PIPOCA. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, TIPO 1. EMBALAGEM: PACOTES DE PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500G DO PRODUTO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.	4.401,000	Pacote
11	ÓLEO DE SOJA - PURO, REFINADO, CONSTANDO NO ROTULO AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM EM PET, DE 900 ML. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 4 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	2.525,000	Unidade
12	PIPOCA DE MILHO PRONTA SALGADA - PIPOCA CROCANTE SABOR MANTEIGA COM 30 GRAMAS FARDO COM 10 PCT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	478,000	Fardo
13	BOMBONS DE CHOCOLATE - COMPOSTO POR UMA CASQUINHA DE WAFER COBERTA DE CHOCOLATE E RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJÚ PESANDO APROX 20G UNITÁRIA PCT COM 1KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	1.495,000	Pacote
14	PIRULITO BOLA - AÇÚCAR, GLUCOSE, BASE DE GOMA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE ARTIFICIAL DE TUTTI FRUTTI E IDÊNTICO AO NATURAL DE CEREJA E CORANTE ARTIFICIAL VERMELHO. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO DE 600G A 700G.	1.486,000	Pacote
15	BALA DURA SABOR MORANGO COM LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM COM 500G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.394,000	Pacote
16	BALA SABOR CAFÉ - ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 500G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.290,000	Pacote
17	SALGADINHO DE MILHO (TIPO CHILITOS) - GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, FUBÁ DE MILHO, SAL, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE QUEIJO SORO DE LEITE EM PÓ, COM 30 GRAMAS, FARDOS COM PCT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.260,000	Fardo
18	PIPOCA DOCE - PIPOCA CROCANTE SABOR DOCE COM 30 GRAMAS, FARDO COM 10 PCT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.242,000	Fardo





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
19	RAPADURA NATURAL - ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO SÓLIDO OBTIDO PELA CONCENTRAÇÃO A QUENTE DO CALDO DE CANA. INGREDIENTES BÁSICOS: ÁGUA, MELAÇO DE CANA E AÇÚCAR. FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO FERMENTADA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. ISENTOS DE ESSÊNCIAS, CORANTES NATURAIS OU ARTIFICIAIS, CONSERVADORES E EDULCORANTES. APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL, TABLETES DE 40 GRAMAS. PACOTE PLÁSTICO DE 520G CONTENDO APROXIMADAMENTE 13 UNIDADES DO PRODUTO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.438,000	Pacote
20	SUCO CONCENTRADO 1 LITRO TETRA PACK – INGREDIENTES: SUCO DE GOIABA, ÁGUA, ACIDULANTE, ACIDO CÍTRICO, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE, ÁCIDO ASCÓRBICO, GOMA XANTANA CORANTE NATURAL DE CARMIM. RENDIMENTO 06 LITROS. SABOR GOIABA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, NÃO FERMENTADO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO COM REGISTRO NO MAPA.	1.846,000	Caixa
21	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO LINHA HOTEL N 32 - ESPECIFICAÇÃO: COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA; MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO DA BOCA: 32CM, CAPACIDADE: 12 LITROS.	357,000	Unidade
22	CAÇAROLA Nº 26 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA HOTEL EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 26CM. CAPACIDADE DE 6,2 LITROS. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO.DO INMETRO 011825/2022.	362,000	Unidade
23	CAÇAROLA Nº 36 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA HOTEL EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO, LIXADO DIÂMETRO DE 36 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 17 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO.DO INMETRO 011825/2022.	322,000	Unidade
24	CALDERÃO HOTEL Nº 32 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 32CM. CAPACIDADE APROXIMADA DE 22,00 LITROS.	317,000	Unidade
25	CALDERÃO Nº 22 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 22 CM. CAPACIDADE APROXIMADA DE 3,7 LITROS.	318,000	Unidade
26	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE COM CABO DE BANQUELITE ANTITÉRMICO COM MEDIDA APROXIMADA DE 22CM DE DIÂMETRO.	381,000	Unidade
27	FRIGIDEIRA, MATERIAL - ESPECIFICAÇÃO: ALUMÍNIO ANTI ADERENTE, DIÂMETRO: 30 CM, MATERIAL CABO: BAQUELITE	334,000	Unidade
28	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - PANELA DE PRESAO ALUMINIO POLIDO,CABO EM BAQUELITE.CAPACIDADE 10 LITROS.	241,000	Unidade
29	CALDERÃO HOTEL Nº 45 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE DE 65 LITROS.	318,000	Unidade
30	CALDERÃO HOTEL Nº 40 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 40 CM. CAPACIDADE DE 45,2 LITROS.	318,000	Unidade
31	CALDERÃO HOTEL Nº 26 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE DE 10 LITROS.	316,000	Unidade
32	CAÇAROLA, EM ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO:100% PURO, PEGADORES NAS LATERAIS ANTITÉRMICO, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 3 OU 4 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM DE DIÂMETRO.	321,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
33	CAÇAROLA RETA Nº 30 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE 30 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 9,00 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	319,000	Unidade
34	CHALEIRA Nº 24 - ESPECIFICAÇÃO: CHALEIRA GRANDE EM ALUMÍNIO. FABRICADAS EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL. CAPACIDADE: 7 LITROS. COM ALÇA EM BAQUELITE E QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	288,000	Unidade
35	CHALEIRA-ESPECIFICAÇÃO: CHALEIRA EM ALUMÍNIO Nº18, COM CAPACIDADE DE 3LTS.	143,000	Unidade
36	CUSCUZEIRA HOTEL - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO LIXADO Nº 26, COM TAMPA E ALÇAS LATERAIS.	138,000	Unidade
37	CUSCUZEIRA HOTEL ALUMÍNIO Nº 30 - COM BASE, LINHA INDUSTRIAL LIXADO NO MÍNIMO DIÂMETRO 30CM DO ITEM ACIMA. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO INMETRO 011825/20212.	243,000	Unidade
38	BULE EM INOX - ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE 3 LITROS	28,000	Unidade
39	CANECA EM INOX COM ALÇA - ESPECIFICAÇÃO: CANECA FABRICADA EM AÇO INOX, PARA BEBIDAS QUENTE OU FRIA E INDICADO. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 8,7CM, LARGURA: 8,5CM, PROFUNDIDADE: 8CM E ALÇA 11CM COM VIROLA. CAPACIDADE 300ML COM BORDA. GRAVAÇÃO A LASER DE 01 (UM) LADO DA CANECA COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO MEDINDO APROXIMADAMENTE: TAMANHO: 6,0CM DE LARGURA E 5,0CM DE ALTURA. (CONFORME LAYOUT EM ANEXO)	236,000	Unidade
40	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: FORMA RETANGULAR PARA BOLO, ANTIADERENTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 42,4X28,5X5.	240,000	Unidade
41	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: RETANGULAR Nº 05 - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO, MED. APROXIMADAS: 44,5 X 30,5 X 6,5 CM. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO INMETRO 011822/2022	238,000	Unidade
42	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: RETANGULAR Nº 03, MEDINDO NO MÍNIMO, MED: 35 COMPRIMENTO X 24 LARGURA X 6,0 ALTURA	238,000	Unidade
43	ASSADEIRA GRANDE- ESPECIFICAÇÃO: ASSADEIRA GRANDE DE VIDRO, CAPACIDADE DE 5,3LTS.	233,000	Unidade
44	ASSADEIRA MÉDIA- ESPECIFICAÇÃO: ASSADEIRA MÉDIA DE VIDRO, CAPACIDADE DE 3,7LTS	235,000	Unidade
45	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: ALTURA 38 CENTÍMETROS x LARGURA 35,50cm.	134,000	Unidade
46	CUSCUZEIRA GRANDE Nº20 - ESPECIFICAÇÃO: DE ALUMINIO POLIDO, CAPACIDADE DE 4 LITROS.	186,000	Unidade
47	BANDEJA - ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA EM AÇO INOX, TAMANHO. MÉDIO, NO FORMATO RETANGULAR, COM MEDIDAS DE 47CM X 33CM.	256,000	Unidade
48	BANDEJA INOX - ESPECIFICAÇÃO: COM APROXIMADAMENTE 45X33CM, C/ALÇA RETANGULAR.	259,000	Unidade
49	BANDEJA INOX RETANGULAR - ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA DE INOX, RESISTENTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 43X33.	262,000	Unidade
50	BANDEJA PARA SERVIR EM AÇO INOX -ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA EM INOX PARA SERVIR. MEDIDAS APROXIMADAS: 38X28 CM.	305,000	Unidade
51	BANDEJA PARA SERVIR EM AÇO INOX -ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA EM INOX PARA SERVIR. MEDIDAS APROXIMADAS: 43X33 CM.	249,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
52	CANECÃO (LEITEIRA DE ALUMINIO) - ESPECIFICAÇÃO: COM ORLA EM ALUMINIO DE CAPACIDADE APROXIMADA 6,5 LITROS COM CABO EM BAQUELITE.	251,000	Unidade
53	ESPUMADEIRA ALUMINIO - ESPECIFICAÇÃO - UTENSÍLIO TOTALMENTE EM ALUMINIO, TIPO INDUSTRIAL, HOTEL.N/15.	235,000	Unidade
54	ESCORREDOR LOUÇA - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 20 PRATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPARTIMENTO TALHERES, XÍCARAS, COPOS E DIVERSOS	189,000	Unidade
55	PEGADOR INOX PARA SALADA - ESPECIFICAÇÃO: PEGADOR MEDINDO 29CM.	248,000	Unidade
56	PENEIRA - ESPECIFICAÇÃO: PENEIRA EM AÇO INOX, MEDINDO 16CM.	250,000	Unidade
57	ESCORREDOR PARA MACARAO MEDIO - ESPECIFICAÇÃO: ESCORREDOR DE MACARRÃO COM ALÇA, LINHA HOTEL. FEITO TOTALMENTE EM ALUMÍNIO. NÚMERO 40. COM ALÇAS QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO. ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO E CONSTRUÍDOS DE FORMA A GARANTIR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM VISTAS À FINALIDADE A QUE SE DESTINA.	235,000	Unidade
58	JARRA PARA SUÇO - ESPECIFICAÇÃO: INOX 2L COM TAMPA E APARADOR DE GELO	271,000	Unidade
59	JOGO DE PANEIAS - ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE PANLEAS INOX COTENDO 8 PECAS.	143,000	Jogo
60	BANDEJA DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE LISA 45X 35CM COR PRETA.	324,000	Unidade
61	BACIA EM PLÁSTICO 50 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: DESIGN REDONDA, RESISTENTE. CAPACIDADE: 50 LITROS. MEDIDAS APROXIMADAS: 60CM (DIÂMETRO) 27,5CM(ALTURA).	239,000	Unidade
62	BACIA PLÁSTICA - ESPECIFICAÇÃO: REFORÇADA COM ALÇAS 73 LITROS FORMATO REDONDO	239,000	Unidade
63	BACIA, MATERIAL - ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, FORMATO: RETANGULAR, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE.DIMENSÕES APROXIMADAS:24,0 CM (C) X 22,0 CM (L) X 10,0 CM (A)	241,000	Unidade
64	CAIXA DE ISOPOR - ESPECIFICAÇÃO: MEDIA 37L COM ALÇA- ESPECIFICAÇÃO - CAIXA DE ISOPOR COM TAMPA E ALÇA.CAPACIDADE 37LT.	230,000	Unidade
65	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: TRANSPARENTE COM 12 DIVISÓRIAS.FECHAMENTO COM CLICK.	268,000	Unidade
66	CONJUNTO DE DEPOSITOS DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: KIT COM 05 (02 DE 580ML, 02 DE 390ML, 01 DE 300ML)	247,000	Kit
67	CONJUNTO POTE MANTIMENTOS - ESPECIFICAÇÃO: QUADRADO MÉDIO 5 PEÇAS COMPATÍVEL COM FREEZER, MICRO-ONDAS E LAVA-LOUÇAS, TAMPA COM SALIÊNCIAS NAS EXTREMIDADES FACILITAM ABERTURA DO PRODUTO. AS MARCAÇÕES DE VOLUME TORNAM MAIS FÁCIL VER A QUANTIDADE DE ALIMENTOS ARMAZENADOS, JOGO CONTÉM (700ML - 1 PEÇA 1,2L - 1 PEÇA 1,8L - 1 PEÇA 3,3L - 1 PEÇA 5,7L - 1 PEÇA).	249,000	Unidade
68	GARRAFA TÉRMICA - ESPECIFICAÇÃO: GARRAFA TÉRMICA PRA CAFÉ OU CHÁ, COM DE BOMBA DE PRESSÃO, CORPO EM AÇO INOX, CAPACIDADE DE 1,8 LITRO.	301,000	Unidade
69	GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA PRA CAFÉ OU CHÁ,CORPO PLASTICO AMPOLA DE VIDRO,COM ALÇA,ROSQUEAVEL.CAPACIDADE 1LT.	302,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 10 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
70	GARRAFA TÉRMICA - MATERIAL PLÁSTICO BOCAL LARGO, COM TAMPA TIPO ROSCA COM PROTEÇÃO, MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL, ISOLAMENTO TÉRMICO COM ESPUMA DE PU (POLIURETANO), LIVRE DE CFC, ENTRE AS PAREDES, COM ALÇA RESISTENTE, SEM TORNEIRA. CAPACIDADE 5 LITROS.	116,000	Unidade
71	KIT 2 POTE HERMÉTICO - ESPECIFICAÇÃO: COM TAMPA DE ACRÍLICO PARA PORTA MANTIMENTO, CAPACIDADE DE 1 LITRO CADA.	147,000	Kit
72	KIT 3 POTES DE VIDRO - ESPECIFICAÇÃO: P/ MANTIMENTOS C/ TAMPA CAPACIDADE DE 500ML	250,000	Unidade
73	KIT ALIMENTAÇÃO: COMPOSTO POR: COPO SEM ALÇA COM CAPACIDADE DE 348 ML: PRODUZIDO EM ALUMÍNIO POLIDO COM REVESTIMENTO EM POLIETILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 64,9 MM X 0,743 MM (D X E). CUMBUCA COM CAPACIDADE DE 575 ML: PRODUZIDA EM ALUMÍNIO POLIDO COM REVESTIMENTO EM POLIETILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 131,2 MM X 0,914 MM (D X E). PRATO COM CAPACIDADE DE 410 ML: PRODUZIDO EM ALUMÍNIO POLIDO COM REVESTIMENTO EM POLIETILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 204,2 MM X 0,870 MM (D X E). COLHER COM CAPACIDADE DE 13 ML: PRODUZIDA EM AÇO INOX COM CONCHA DE MATERIAL VIRGEM. MEDINDO APROXIMADAMENTE 64,4 MM X 0,997 MM (C X E). CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 118,3 MM X 1,06 MM (C X E). BANDEJA: PRODUZIDA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 385,0 MM X 324,0 MM X 1,59 MM (C X L X E), COM CINCO DIVISÓRIAS SENDO: 01 PORTA CUMBUCA MEDINDO APROXIMADAMENTE 116,1 MM X 22,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 213 ML; 01 PORTA COPO MEDINDO APROXIMADAMENTE 70,9 MM X 21,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 84 ML; 01 PORTA PRATO MEDINDO APROXIMADAMENTE 158,5 MM X 20,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 403 ML; 01 PORTA SOBREMESA MEDINDO APROXIMADAMENTE 118,5 MM X 88,06 MM X 20,6 MM (C X L X P), CAPACIDADE PARA 249 ML; 01 PORTA PRATO MEDINDO APROXIMADAMENTE 158,5 MM X 20,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 403 ML; 01 PORTA SOBREMESA MEDINDO APROXIMADAMENTE 118,5 MM X 88,06 MM X 20,6 MM (C X L X P), CAPACIDADE PARA 249 ML; 01 PORTA COLHER COM CONCHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 65,8 MM X 10,0 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 25 ML, COM CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 112,0 MM X 1,9 MM (C X E).	9,000	Kit
74	JARRA DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: PARA ÁGUA/SUCO DE 1,5L COM TAMPA E ALÇA LATERAL; COR TRANSLÚCIDA; DIMENSÕES APROXIMADAS: 17,5 X 13 X 17 CM	253,000	Unidade
75	KIT REGISTRO REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - ESPECIFICAÇÃO: COM MANGUEIRA FLEXÍVEL DE 1,20M COM SELO DO INMETRO	262,000	Kit
76	PRATO PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL BRANCO FUNDO 15CM, RESISTENTE, NÃO TÓXICO - PCT C/10 UNIDADES	1.360,000	Pacote
77	PRATO PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL BRANCO FUNDO 21CM C/9.	1.130,000	Pacote
78	ESTRADO - ESPECIFICAÇÃO: FEITO EM MATERIAL PLÁSTICO BRANCO, VAZADO, DIMENSÕES 50 X 50 X 5 CM.	42,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 11 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
79	PORTA TALHER - ESPECIFICAÇÃO - PORTA TALHER PLASTICO,RESISTENTE,FORMATO RETANGULAR.COM TAMAPA E 4 DIVISORIAS.	39,000	Unidade
80	SUPORTE PARA COPO - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: PLÁSTICO ABS,ACRÍLICO, TIPO: DISPENSADOR, CAPACIDADE: 100 COPOS, COMPONENTES: BASE DISPENSADOR,BOCAL SAÍDA,CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA POUPA COPO,ALAVANCA ACIONAMENTO, APLICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180 ML	104,000	Unidade
81	DESCASCADOR DE VERDURAS - ESPECIFICAÇÃO: FRUTAS E LEGUMES 5X1,5 TIPOS DE CORTES DIFERENTES EM UM SÓ PRODUTO PARA LEGUMES E FRUTAS, DESCASCA, FATIA, RALA E FAZ FIOS (GROSSO E FINO) LÂMINAS DE AÇO, EM PLÁSTICO CORES VARIADAS.	230,000	Unidade
82	JARRA SUCO 2LT - ESPECIFICAÇÃO - JARRA SUCO, PLASTICA RESISTENTE,COM AÇA E TAMPA,CAPACIDADE 2LT.	150,000	Unidade
83	TÁBUA DE CORTE - ESPECIFICAÇÃO: BRANCA EM POLIETILENO 500 X 100 X 100 MM.	245,000	Unidade
84	GARFO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO REFORÇADO CRISTAL PCT C/ 50 UND	2.701,000	Pacote
85	MARMITA DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, CAPACIDADE 750 ML PCT COM 10 UNIDADES	604,000	Pacote
86	TALHER DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: KIT, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: KITS ENSACADOS,COM GARFO, COLHER E FACA.	1.275,000	Caixa 50 UN
87	COPO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO:MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PACOTE 100 UNIDADES	11.660,000	PACOTE 100 UN
88	COPO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 180, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADAVEL, NBR 13230/2	16.205,000	PACOTE 100 UN
89	COLHER DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO BRANCA - TAMANHO (CXI): 15,6X3,3CM VALIDADE INDETERMINADA.PACOTE COM 50 UNIDADE.	1.755,000	Pacote
90	COLHER DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO REFORÇADO BRANCO PCT C/ 50 UND	1.649,000	Pacote
91	CAIXA TÉRMICA 18 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPA EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO; DESENVOLVIDA COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR; COM ALÇA.	207,000	Unidade
92	CAIXA TÉRMICA 34 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPA EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO; DESENVOLVIDA COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR; COM ALÇA.	179,000	Unidade
93	CAIXA TERMICA ISOPOR 60LT - ESPECIFICAÇÃO - CAIXA TERMICA, ISOPOR COM DRENO E TAMPA ,CAPACIDADE 60LT.MEDIDAS APROXIMADAS:690X459X392MM.	179,000	Unidade
94	ABRIDOR DE LATA - ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO EM AÇO INOX DE EXCELENTE QUALIDADE E ALTA DURABILIDADE. UTILIZADO COMO ABRIDOR DE GARRAFA E LATA, POSSUI DESIGN CASUAL E ACABAMENTO PERFEITO. MEDIDAS APROXIMADAS: 9X4,2X2 (CM).	242,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
95	ACENDEDOR DE FOGÃO TIPO PISTOLA - ESPECIFICAÇÃO: ACENDE POR FAISCA, MEDIDAS APROXIMADAS: DIMENSÃO: 7CM X 2CM X 29CM. CM DE ESPESSURA, APLICAÇÃO USO DOMÉSTICO, ACENDE FOGÕES, FORNOS, AQUECEDORES E ETC.	260,000	Unidade
96	AFIADOR DE FACA - MANUA - ESPECIFICAÇÃO - RESINA TÉRMOPLÁSTICA E METAL, DIMENSÕES DO PRODUTO: 12,5X8X14 (CM), PESO: 0,054 (KG) * APROXIMADO.	219,000	Unidade
97	AVENTAL EM NAPA BAGUM - ESPECIFICAÇÃO: NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM FITA DE POLIPROPILENO NA COR AZUL, MEDINDO 80CMX70CM, PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO 10X10CM. DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO DE PARÂMETROS; RESISTÊNCIA A TRAÇÃO. CONFORME LAYOUT EM ANEXO.	777,000	Unidade
98	BOTIJAO TERMICO 6 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - BOTIJAO TERMICO, PEAD COM ISOLAMENTO EM PU. COM ALÇA, TAMPA ROSQUEAVEL. CAPACIDADE 6 LITROS. "	292,000	Unidade
99	BOTIJAO TERMICO 9 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - BOTIJAO TERMICO, PEAD COM ISOLAMENTO EM PU. ALÇA FIXA- EMBUTIDA, PÉ: RETRÁTIL, TORNEIRA. CAPACIDADE: 9 LITROS. : "	246,000	Unidade
100	CANECA EM PORCELANA - ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE 300 ML NA COR BRANCA	700,000	Unidade
101	CESTO PARA PAO - ESPECIFICAÇÃO - CESTO PARA PÃO COM ALÇA 27X14X10,5CM.	238,000	Unidade
102	COADOR DE PANO - ESPECIFICAÇÃO: PARA CAFÉ COM MEDIDAS: LARGURA DE 30 CM X PROFUNDIDADE DE 40 CM CABO EM MADEIRA 14,5 CM"	546,000	Unidade
103	COLHER DE PAU - ESPECIFICAÇÃO: MADEIRA MODELO INDUSTRIAL 60 CM.	272,000	Unidade
104	COLHER DE PAU MADEIRA - ESPECIFICAÇÃO: MODELO MÉDIA 45 CM - COMPRIMENTO TOTAL DA COLHER: 45CM;	257,000	Unidade
105	COLHER PARA COZINHA DE ARROZ - ESPECIFICAÇÃO: GRANDE; PROFISSIONAL PARA COZINHA; EM AÇO INOX; 31CM.	261,000	Unidade
106	CONCHA - ESPECIFICAÇÃO: CONCHA EM INOX PARA SERVIR ALIMENTOS, COMPRIMENTO DE 30 CM, MATERIAL DE AÇO INOX.	255,000	Unidade
107	CONCHA TAMANHO GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOX; DIMENSÕES APROXIMADAS 33CM.	251,000	Unidade
108	CONJUNTO 6 TAÇAS - ESPECIFICAÇÃO: DE VIDRO SOBREMESA 250ML	287,000	Unidade
109	CONJUNTO COM 06 - ESPECIFICAÇÃO: TAÇAS PARA ÁGUA PAULISTA: CAPACIDADE 250ML.	343,000	Unidade
110	CONJUNTO DE 6 XÍCARAS COM PIRES DE 90ML, SENDO 6 XICARA E 6 PIRES. DIMENSÕES: 22,0 X 12,5 X 10,5 CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA). PESO: 1,33 KG. MATERIAL: VIDRO."	352,000	Conjunto
111	CONJUNTO DE COPOS DE VIDRO - ESPECIFICAÇÃO: LIGHT DE 410 ML PARA SUÇO/ÁGUA - CAIXA COM 6 UNIDADES	411,000	Conjunto
112	FACA 9 POLEGADAS - ESPECIFICAÇÃO- FACA EM INOX, CABO 9 POLEGADAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 357 MM	239,000	Unidade
113	FACA DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO REFORÇADO CRISTAL PCT C/ 50 UND	2.595,000	Pacote
114	FACA PARA CARNE PROFISSIONAL 6 - ESPECIFICAÇÃO: COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO	288,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
115	FACA PARA CORTE DE CARNES. 10 POLEGADAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO BRANCO	245,000	Unidade
116	FACA PARA LEGUMES 5 - ESPECIFICAÇÃO: ULTRA CORTE COM LÂMINA EM AÇO E CABO DE POLIPROPILENO	263,000	Unidade
117	FACA PARA PÃO-ESPECIFICAÇÃO: FACA PARA PÃO EM AÇO INOX, CABO NA COR BRANCA, NÚMERO 06.	257,000	Unidade
118	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, TIPO: CURTO	1.023,000	CAIXA 10 CX
119	GARRAFA, MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 1,60 L, APLICAÇÃO: ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	40,000	Unidade
120	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 23.0CM X 21,5CM C/50 FOLHAS SIMPLES	6.026,000	Pacote
121	ISQUEIRO PORTATIL, TAMANHO PADRÃO: GRANDE, COMPRIMENTO: 8, COR: VARIADA	146,000	Unidade
122	JOGO DE PRATOS - ESPECIFICAÇÃO: FUNDOS DE VIDRO REDONDO TRANSPARENTE 22CM - COM 6 PEÇAS	617,000	Jogo
123	JOGO DE PRATOS RASOS - ESPECIFICAÇÃO: DE PORCELANA COM ABA 25 CM - COM 6 PEÇAS	613,000	Jogo
124	JOGO DE TAÇA DE VIDRO - ESPECIFICAÇÃO: TRANSPARENTE PARA SUCO/ÁGUA 400 ML - CAIXA COM 6 UNIDADES	348,000	Conjunto
125	JOGO DE XICARA - ESPECIFICAÇÃO: PARA CAFÉ COM PIRES 12 PEÇAS - PRODUZIDO EM VIDRO TRANSLUCIDO DE ALTA QUALIDADE, ALÇA GROSSA.CAPACIDADE 145ML.	351,000	Conjunto
126	LIQUIDIFICADOR - ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE: 2 L, VOLTAGEM: 110 , 220 V, USO: DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 VELOCIDADES COM PULSAR	133,000	Unidade
127	PLACA DE CORTE PARA ALIMENTOS - ESPECIFICAÇÃO: COR BRANCA, MATERIAL ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, RESISTENTE À PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. DIMENSÕES 50X50X0,08CM.	301,000	Unidade
128	TOUCA DE REDE (FURADINHA) - ESPECIFICAÇÃO: DESTINADA AO MANIPULADOR DE ALIMENTOS, TRILOBAL COM FORMATO DE PEQUENOS FAVOS DE MEL COM DIÂMETRO DE 1,5-3,0MM CADA, TECIDO DE TOQUE MACIO 100% POLIÉSTER OU POLIAMIDA, BRANCA, COM ELÁSTICO DE 1 CM COLOCADO EM OVERLOCK, RESISTENTE A MANCHAS E AOS PROCESSOS DE LAVAGEM . A TOUCA DEVERÁ CONTER A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM SUAS CORES ORIGINAIS EM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA MEDINDO 10,5CM DE LARGURA X 3,5CM DE ALTURA. TODAS AS COSTURAS DEVEM SER REALIZADAS COM A LINHA DA COR DO TECIDO. A PEÇA DEVERÁ ESTAR LIMPA, ISENTA DE QUALQUER DEFEITO. CONFORME LAYOUT EM ANEXO.	2.110,000	Unidade
129	TOALHA MESA, MATERIAL - ESPECIFICAÇÃO: 40% DE POLIESTER E 60% DE ALGODÃO, FORMATO: RETANGULAR,ESTAMPADA COMPRIMENTO:1,40M X 2,00M.	455,000	Unidade
130	Colher de chá	1.000,000	Unidade
131	Garfo	1.000,000	Unidade
132	Faca	1.000,000	Unidade
133	Colher de sopa	1.000,000	Unidade
134	Bandeja com 6 divisões em aço inox para refeições	1.000,000	Unidade

9. JUSTIFICATIVA DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Av Anastácio Braga, 195, São Sebastião
CEP: 62500-000 - Itapipoca - CE - Brasil
CNPJ: 07.623.077/0001-67 - CGF: 06.920.278-8

(88) 3631-5950
itapipoca@itapipoca.ce.gov.br
www.itapipoca.ce.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 14 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Em despacho exarado ao Setor de Cotações, verificou-se que os valores estimados estão em conformidade com os valores praticados no mercado, conforme pode ser verificado na tabela abaixo:

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	AÇÚCAR CRISTAL - PÓ BRANCO, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA OU PARASITAS. LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALADO EM PACOTES DE 1 KG TRANSPARENTE, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	10.388,000	Quilograma	6,40	66.483,20
2	AÇUCAR REFINADO GRANULADO - EM SACHE ACODICIONADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL, TIPO SACHE DE PAPEL IMPERMEAVEL RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. SACHE COM APROXIMADAMENTE 5G. CAIXA COM 400 UNIDADES.	312,000	Caixa	34,46	10.751,52
3	ADOÇANTE DIETÉTICO - À BASE DE ASPARTAME. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 100 ML DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	809,000	Unidade	26,37	21.333,33
4	BISCOITO TIPO MAIZENA - DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO ZERO CORDURA TRANS. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DUPLO 3X1 DE 300 A 350G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	5.989,000	Pacote	8,11	48.570,79

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 15 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
5	BISCOITO CREAM CRACKER - COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO COM A PRESENÇA DE VITAMINAS, GORDURA (SOJA E PALMA), AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIA), ZERO GORDURA TRANS. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 350G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	6.181,000	Pacote	7,40	45.739,40
6	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - ACONDICIONADO EM EMBALAGENS A VÁCUO DE 250G, CAIXA DE PAPELÃO OU PLÁSTICO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. INTENSIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 8. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	15.095,000	Pacote	29,92	451.642,40
7	FARINHA DE TIPO FLOCÃO - DE BOA QUALIDADE, CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS ADEQUADAS, SEM A PRESENÇA DE GRUMOS OU CARUNCHOS, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM SACO PLÁSTICO DE 500 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	5.274,000	Pacote	2,56	13.501,44
8	FECULA DE MANDIOCA HIDRATADA - EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE CONTENDO 1KG DO PRODUTO. EMBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	5.179,000	Quilograma	10,70	55.415,30
9	MARGARINA VEGETAL - COM SAL, TEOR LIPÍDICO DE 65 A 85. COM PROTEÇÃO INTERNA PÓS TAMPA LACRE. EMBALAGEM CONTENDO 500G, NO SEU RÓTULO DEVE CONTER PRAZO DE VALIDADE/LOTE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	2.685,000	Unidade	15,33	41.161,05
10	MILHO DE PIPOCA - ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: GRUPO DURO, CLASSE AMARELO, TIPO MILHO DE PIPOCA. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, TIPO 1. EMBALAGEM: PACOTES DE PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500G DO PRODUTO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.	4.401,000	Pacote	4,50	19.804,50

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 16 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
11	ÓLEO DE SOJA - PURO, REFINADO, CONSTANDO NO ROTULO AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM EM PET, DE 900 ML. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 4 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	2.525,000	Unidade	15,50	39.137,50
12	PIPOCA DE MILHO PRONTA SALGADA - PIPOCA CROCANTE SABOR MANTEIGA COM 30 GRAMAS FARDO COM 10 PCT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	478,000	Fardo	12,39	5.922,42
13	BOMBONS DE CHOCOLATE - COMPOSTO POR UMA CASQUINHA DE WAFER COBERTA DE CHOCOLATE E RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJÚ PESANDO APROX 20G UNITÁRIA PCT COM 1KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	1.495,000	Pacote	73,15	109.359,25
14	PIRULITO BOLA - AÇÚCAR, GLUCOSE, BASE DE GOMA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE ARTIFICIAL DE TUTTI FRUTTI E IDÊNTICO AO NATURAL DE CEREJA E CORANTE ARTIFICIAL VERMELHO. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO DE 600G A 700G.	1.486,000	Pacote	23,50	34.921,00
15	BALA DURA SABOR MORANGO COM LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM COM 500G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.394,000	Pacote	25,33	35.310,02
16	BALA SABOR CAFÉ - ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 500G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.290,000	Pacote	26,53	34.223,70
17	SALGADINHO DE MILHO (TIPO CHILITOS) - GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, FUBÁ DE MILHO, SAL, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE QUEIJO SORO DE LEITE EM PÓ , COM 30 GRAMAS, FARDOS COM PCT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.260,000	Fardo	12,24	15.422,40
18	PIPOCA DOCE - PIPOCA CROCANTE SABOR DOCE COM 30 GRAMAS, FARDO COM 10 PCT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM MARCA E VALIDADE.	1.242,000	Fardo	12,24	15.202,08

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 17 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
19	RAPADURA NATURAL - ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO SÓLIDO OBTIDO PELA CONCENTRAÇÃO A QUENTE DO CALDO DE CANA. INGREDIENTES BÁSICOS: ÁGUA, MELAÇO DE CANA E AÇÚCAR. FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO FERMENTADA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. ISENTOS DE ESSÊNCIAS, CORANTES NATURAIS OU ARTIFICIAIS, CONSERVADORES E EDULCORANTES. APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL, TABLETES DE 40 GRAMAS. PACOTE PLÁSTICO DE 520G CONTENDO APROXIMADAMENTE 13 UNIDADES DO PRODUTO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.438,000	Pacote	9,28	13.344,64
20	SUCO CONCENTRADO 1 LITRO TETRA PACK – INGREDIENTES: SUCO DE GOIABA, ÁGUA, ACIDULANTE, ACIDO CÍTRICO, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE, ÁCIDO ASCÓRBICO, GOMA XANTANA CORANTE NATURAL DE CARMIM. RENDIMENTO 06 LITROS. SABOR GOIABA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, NÃO FERMENTADO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO COM REGISTRO NO MAPA.	1.846,000	Caixa	14,08	25.991,68
21	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO LINHA HOTEL N 32 - ESPECIFICAÇÃO: COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA; MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO DA BOCA: 32CM, CAPACIDADE: 12 LITROS.	357,000	Unidade	199,03	71.053,71
22	CAÇAROLA Nº 26 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA HOTEL EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 26CM. CAPACIDADE DE 6,2 LITROS. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO.DO INMETRO 011825/2022.	362,000	Unidade	106,92	38.705,04
23	CAÇAROLA Nº 36 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA HOTEL EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO, LIXADO DIÂMETRO DE 36 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 17 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO.DO INMETRO 011825/2022.	322,000	Unidade	197,42	63.569,24
24	CALDERÃO HOTEL Nº 32 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 32CM. CAPACIDADE APROXIMADA DE 22,00 LITROS.	317,000	Unidade	276,67	87.704,39
25	CALDERÃO Nº 22 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 22 CM. CAPACIDADE APROXIMADA DE 3,7 LITROS.	318,000	Unidade	101,54	32.289,72





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
26	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE COM CABO DE BANQUELITE ANTITÉRMICO COM MEDIDA APROXIMADA DE 22CM DE DIÂMETRO.	381,000	Unidade	128,45	48.939,45
27	FRIGIDEIRA, MATERIAL - ESPECIFICAÇÃO: ALUMÍNIO ANTI ADERENTE, DIÂMETRO: 30 CM, MATERIAL CABO: BAQUELITE	334,000	Unidade	272,64	91.061,76
28	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - PANELA DE PRESAO ALUMINIO POLIDO,CABO EM BAQUELITE.CAPACIDADE 10 LITROS.	241,000	Unidade	300,06	72.314,46
29	CALDERÃO HOTEL Nº 45 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE DE 65 LITROS.	318,000	Unidade	674,46	214.478,28
30	CALDERÃO HOTEL Nº 40 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 40 CM. CAPACIDADE DE 45,2 LITROS.	318,000	Unidade	516,83	164.351,94
31	CALDERÃO HOTEL Nº 26 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, LIXADO COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE DE 10 LITROS.	316,000	Unidade	177,17	55.985,72
32	CAÇAROLA, EM ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO:100% PURO, PEGADORES NAS LATERAIS ANTITÉRMICO, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 3 OU 4 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM DE DIÂMETRO.	321,000	Unidade	80,00	25.680,00
33	CAÇAROLA RETA Nº 30 - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE 30 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 9,00 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	319,000	Unidade	132,66	42.318,54
34	CHALEIRA Nº 24 - ESPECIFICAÇÃO:CHALEIRA GRANDE EM ALUMÍNIO. FABRICADAS EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL. CAPACIDADE: 7 LITROS. COM ALÇA EM BAQUELITE E QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	288,000	Unidade	221,72	63.855,36
35	CHALEIRA-ESPECIFICAÇÃO: CHALEIRA EM ALUMÍNIO Nº18, COM CAPACIDADE DE 3LTS.	143,000	Unidade	102,42	14.646,06
36	CUSCUZEIRA HOTEL - ESPECIFICAÇÃO: EM ALUMÍNIO LIXADO Nº 26, COM TAMPA E ALÇAS LATERAIS.	138,000	Unidade	133,62	18.439,56
37	CUSCUZEIRA HOTEL ALUMÍNIO Nº 30 - COM BASE, LINHA INDUSTRIAL LIXADO NO MÍNIMO DIÂMETRO 30CM DO ITEM ACIMA. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO INMETRO 011825/20212.	243,000	Unidade	203,27	49.394,61
38	BULE EM INOX - ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE 3 LITROS	28,000	Unidade	178,23	4.990,44

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 19 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
39	CANECA EM INOX COM ALÇA - ESPECIFICAÇÃO: CANECA FABRICADA EM AÇO INOX, PARA BEBIDAS QUENTE OU FRIA E INDICADO. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 8,7CM, LARGURA: 8,5CM, PROFUNDIDADE: 8CM E ALÇA 11CM COM VIOLA. CAPACIDADE 300ML COM BORDA. GRAVAÇÃO A LASER DE 01 (UM) LADO DA CANECA COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO MEDINDO APROXIMADAMENTE: TAMANHO: 6,0CM DE LARGURA E 5,0CM DE ALTURA. (CONFORME LAYOUT EM ANEXO)	236,000	Unidade	51,17	12.076,12
40	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: FORMA RETANGULAR PARA BOLO, ANTIADERENTE.MEDIDAS APROXIMADAS:42,4X28,5X5.	240,000	Unidade	73,29	17.589,60
41	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: RETANGULAR Nº 05 - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO, MED. APROXIMADAS: 44,5 X 30,5 X 6,5 CM. APRESENTAR CERTIFICADO COM NÚMERO DE REGISTRO INMETRO 011822/2022	238,000	Unidade	135,16	32.168,08
42	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: RETANGULAR Nº 03, MEDINDO NO MÍNIMO, MED: 35 COMPRIMENTO X 24 LARGURA X 6,0 ALTURA	238,000	Unidade	96,95	23.074,10
43	ASSADEIRA GRANDE- ESPECIFICAÇÃO: ASSADEIRA GRANDE DE VIDRO, CAPACIDADE DE 5,3LTS.	233,000	Unidade	120,55	28.088,15
44	ASSADEIRA MÉDIA- ESPECIFICAÇÃO: ASSADEIRA MÉDIA DE VIDRO, CAPACIDADE DE 3,7LTS	235,000	Unidade	99,13	23.295,55
45	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: ALTURA 38 CENTÍMETROS x LARGURA 35,50cm.	134,000	Unidade	1.165,13	156.127,42
46	CUSCUZEIRA GRANDE Nº20 - ESPECIFICAÇÃO: DE ALUMINIO POLIDO, CAPACIDADE DE 4 LITROS.	186,000	Unidade	98,01	18.229,86
47	BANDEJA - ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA EM AÇO INOX, TAMANHO. MÉDIO, NO FORMATO RETANGULAR, COM MEDIDAS DE 47CM X 33CM.	256,000	Unidade	110,46	28.277,76
48	BANDEJA INOX - ESPECIFICAÇÃO: COM APROXIMADAMENTE 45X33CM, C/ALÇA RETANGULAR.	259,000	Unidade	102,98	26.671,82
49	BANDEJA INOX RETANGULAR - ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA DE INOX,RESISTENTE.MEDIDAS APROXIMADAS:43X33.	262,000	Unidade	114,30	29.946,60
50	BANDEJA PARA SERVIR EM AÇO INOX - ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA EM INOX PARA SERVIR. MEDIDAS APROXIMADAS: 38X28 CM.	305,000	Unidade	81,23	24.775,15
51	BANDEJA PARA SERVIR EM AÇO INOX - ESPECIFICXAÇÃO - BANDEJA EM INOX PARA SERVIR. MEDIDAS APROXIMADAS: 43X33 CM.	249,000	Unidade	92,15	22.945,35

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 20 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
52	CANECÃO (LEITEIRA DE ALUMINIO) - ESPECIFICAÇÃO: COM ORLA EM ALUMINIO DE CAPACIDADE APROXIMADA 6,5 LITROS COM CABO EM BAQUELITE.	251,000	Unidade	144,25	36.206,75
53	ESPUMADEIRA ALUMINIO - ESPECIFICAÇÃO - UTENSÍLIO TOTALMENTE EM ALUMINIO, TIPO INDUSTRIAL, HOTEL.N/15.	235,000	Unidade	63,23	14.859,05
54	ESCORREDOR LOUÇA - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 20 PRATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPARTIMENTO TALHERES, XÍCARAS, COPOS E DIVERSOS	189,000	Unidade	558,13	105.486,57
55	PEGADOR INOX PARA SALADA - ESPECIFICAÇÃO: PEGADOR MEDINDO 29CM.	248,000	Unidade	25,68	6.368,64
56	PENEIRA - ESPECIFICAÇÃO: PENEIRA EM AÇO INOX, MEDINDO 16CM.	250,000	Unidade	18,72	4.680,00
57	ESCORREDOR PARA MACARAO MEDIO - ESPECIFICAÇÃO: ESCORREDOR DE MACARRÃO COM ALÇA, LINHA HOTEL. FEITO TOTALMENTE EM ALUMÍNIO. NÚMERO 40. COM ALÇAS QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO. ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO E CONSTRUÍDOS DE FORMA A GARANTIR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM VISTAS À FINALIDADE A QUE SE DESTINA.	235,000	Unidade	157,90	37.106,50
58	JARRA PARA SUCO - ESPECIFICAÇÃO: INOX 2L COM TAMPA E APARADOR DE GELO	271,000	Unidade	155,12	42.037,52
59	JOGO DE PANEAS - ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE PANLEAS INOX COTENDO 8 PECAS.	143,000	Jogo	4.062,33	580.913,19
60	BANDEJA DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE LISA 45X 35CM COR PRETA.	324,000	Unidade	107,71	34.898,04
61	BACIA EM PLÁSTICO 50 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: DESIGN REDONDA, RESISTENTE. CAPACIDADE: 50 LITROS. MEDIDAS APROXIMADAS: 60CM (DIÂMETRO) 27,5CM(ALTURA).	239,000	Unidade	83,37	19.925,43
62	BACIA PLÁSTICA - ESPECIFICAÇÃO: REFORÇADA COM ALÇAS 73 LITROS FORMATO REDONDO	239,000	Unidade	81,12	19.387,68
63	BACIA, MATERIAL - ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, FORMATO: RETANGULAR, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE.DIMENSÕES APROXIMADAS:24,0 CM (C) X 22,0 CM (L) X 10,0 CM (A)	241,000	Unidade	36,64	8.830,24
64	CAIXA DE ISOPOR - ESPECIFICAÇÃO: MEDIA 37L COM ALÇA- ESPECIFICAÇÃO - CAIXA DE ISOPOR COM TAMPA E ALÇA.CAPACIDADE 37LT.	230,000	Unidade	106,58	24.513,40
65	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: TRANSPARENTE COM 12 DIVISORIAS.FECHAMENTO COM CLICK.	268,000	Unidade	48,41	12.973,88

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 21 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
66	CONJUNTO DE DEPOSITOS DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: KIT COM 05 (02 DE 580ML, 02 DE 390ML, 01 DE 300ML)	247,000	Kit	33,58	8.294,26
67	CONJUNTO POTE MANTIMENTOS - ESPECIFICAÇÃO: QUADRADO MÉDIO 5 PEÇAS COMPATÍVEL COM FREEZER, MICRO-ONDAS E LAVA-LOUÇAS, TAMPA COM SALIÊNCIAS NAS EXTREMIDADES FACILITAM ABERTURA DO PRODUTO. AS MARCAÇÕES DE VOLUME TORNAM MAIS FÁCIL VER A QUANTIDADE DE ALIMENTOS ARMAZENADOS, JOGO CONTÉM (700ML - 1 PEÇA 1,2L - 1 PEÇA 1,8L - 1 PEÇA 3,3L - 1 PEÇA 5,7L - 1 PEÇA).	249,000	Unidade	79,53	19.802,97
68	GARRAFA TÉRMICA - ESPECIFICAÇÃO: GARRAFA TÉRMICA PRA CAFÉ OU CHÁ, COM DE BOMBA DE PRESSÃO, CORPO EM AÇO INOX, CAPACIDADE DE 1,8 LITRO.	301,000	Unidade	271,75	81.796,75
69	GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA PRA CAFÉ OU CHÁ, CORPO PLÁSTICO AMPOLA DE VIDRO, COM ALÇA, ROSQUEAVEL, CAPACIDADE 1LT.	302,000	Unidade	69,34	20.940,68
70	GARRAFA TÉRMICA - MATERIAL PLÁSTICO BOCAL LARGO, COM TAMPA TIPO ROSCA COM PROTEÇÃO, MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL, ISOLAMENTO TÉRMICO COM ESPUMA DE PU (POLIURETANO), LIVRE DE CFC, ENTRE AS PAREDES, COM ALÇA RESISTENTE, SEM TORNEIRA. CAPACIDADE 5 LITROS.	116,000	Unidade	161,16	18.694,56
71	KIT 2 POTE HERMÉTICO - ESPECIFICAÇÃO: COM TAMPA DE ACRÍLICO PARA PORTA MANTIMENTO, CAPACIDADE DE 1 LITRO CADA.	147,000	Kit	122,04	17.939,88
72	KIT 3 POTES DE VIDRO - ESPECIFICAÇÃO: P/ MANTIMENTOS C/ TAMPA CAPACIDADE DE 500ML	250,000	Unidade	67,37	16.842,50

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 22 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
73	KIT ALIMENTAÇÃO: COMPOSTO POR: COPO SEM ALÇA COM CAPACIDADE DE 348 ML: PRODUZIDO EM ALUMÍNIO POLIDO COM REVESTIMENTO EM POLIETILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 64,9 MM X 0,743 MM (D X E). CUMBUCA COM CAPACIDADE DE 575 ML: PRODUZIDA EM ALUMÍNIO POLIDO COM REVESTIMENTO EM POLIETILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 131,2 MM X 0,914 MM (D X E). PRATO COM CAPACIDADE DE 410 ML: PRODUZIDO EM ALUMÍNIO POLIDO COM REVESTIMENTO EM POLIETILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 204,2 MM X 0,870 MM (D X E). COLHER COM CAPACIDADE DE 13 ML: PRODUZIDA EM AÇO INOX COM CONCHA DE MATERIAL VIRGEM. MEDINDO APROXIMADAMENTE 64,4 MM X 0,997 MM (C X E). CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 118,3 MM X 1,06 MM (C X E). BANDEJA: PRODUZIDA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS, PONTAS OU BORDAS CORTANTES), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 385,0 MM X 324,0 MM X 1,59 MM (C X L X E), COM CINCO DIVISÓRIAS SENDO: 01 PORTA CUMBUCA MEDINDO APROXIMADAMENTE 116,1 MM X 22,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 213 ML; 01 PORTA COPO MEDINDO APROXIMADAMENTE 70,9 MM X 21,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 84 ML; 01 PORTA PRATO MEDINDO APROXIMADAMENTE 158,5 MM X 20,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 403 ML; 01 PORTA SOBREMESA MEDINDO APROXIMADAMENTE 118,5 MM X 88,06 MM X 20,6 MM (C X L X P), CAPACIDADE PARA 249 ML; 01 PORTA PRATO MEDINDO APROXIMADAMENTE 158,5 MM X 20,5 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 403 ML; 01 PORTA SOBREMESA MEDINDO APROXIMADAMENTE 118,5 MM X 88,06 MM X 20,6 MM (C X L X P), CAPACIDADE PARA 249 ML; 01 PORTA COLHER COM CONCHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 65,8 MM X 10,0 MM (D X P), CAPACIDADE PARA 25 ML, COM CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 112,0 MM X 1,9 MM (C X E).	9,000	Kit	252,48	2.272,32





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
74	JARRA DE PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: PARA ÁGUA/SUCO DE 1,5L COM TAMPA E ALÇA LATERAL; COR TRANSLÚCIDA; DIMENSÕES APROXIMADAS: 17,5 X 13 X 17 CM	253,000	Unidade	14,78	3.739,34
75	KIT REGISTRO REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - ESPECIFICAÇÃO: COM MANGUEIRA FLEXIVEL DE 1,20M COM SELO DO INMETRO	262,000	Kit	109,93	28.801,66
76	PRATO PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL BRANCO FUNDO 15CM, RESISTENTE, NÃO TÓXICO - PCT C/10 UNIDADES	1.360,000	Pacote	4,04	5.494,40
77	PRATO PLASTICO - ESPECIFICAÇÃO: DESCARTAVEL BRANCO FUNDO 21CM C/9.	1.130,000	Pacote	5,97	6.746,10
78	ESTRADO - ESPECIFICAÇÃO: FEITO EM MATERIAL PLÁSTICO BRANCO, VAZADO, DIMENSÕES 50 X 50 X 5 CM.	42,000	Unidade	154,19	6.475,98
79	PORTA TALHER - ESPECIFICAÇÃO - PORTA TALHER PLASTICO,RESISTENTE,FORMATO RETANGULAR.COM TAMAPA E 4 DIVISORIAS.	39,000	Unidade	46,81	1.825,59
80	SUPORTE PARA COPO - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: PLÁSTICO ABS,ACRÍLICO, TIPO: DISPENSADOR, CAPACIDADE: 100 COPOS, COMPONENTES: BASE DISPENSADOR,BOCAL SAÍDA,CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA POUPA COPO,ALAVANCA ACIONAMENTO, APLICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180 ML	104,000	Unidade	161,47	16.792,88
81	DESCASCADOR DE VERDURAS - ESPECIFICAÇÃO: FRUTAS E LEGUMES 5X1,5 TIPOS DE CORTES DIFERENTES EM UM SÓ PRODUTO PARA LEGUMES E FRUTAS, DESCASCA, FATIA, RALA E FAZ FIOS (GROSSO E FINO) LÂMINAS DE AÇO, EM PLÁSTICO CORES VARIADAS.	230,000	Unidade	17,19	3.953,70
82	JARRA SUCO 2LT - ESPECIFICAÇÃO - JARRA SUCO, PLASTICA RESISTENTE,COM AÇA E TAMPA.CAPACIDADE 2LT.	150,000	Unidade	40,47	6.070,50
83	TÁBUA DE CORTE - ESPECIFICAÇÃO: BRANCA EM POLIETILENO 500 X 100 X 100 MM.	245,000	Unidade	229,71	56.278,95
84	GARFO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO REFORÇADO CRISTAL PCT C/ 50 UND	2.701,000	Pacote	17,21	46.484,21
85	MARMITA DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, CAPACIDADE 750 ML PCT COM 10 UNIDADES	604,000	Pacote	17,52	10.582,08
86	TALHER DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: KIT, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: KITS ENSACADOS,COM GARFO, COLHER E FACA.	1.275,000	Caixa 50 UN	107,72	137.343,00





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
87	COPO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO:MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PACOTE 100 UNIDADES	11.660,000	PACOTE 100 UN	6,22	72.525,20
88	COPO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 180, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADAVEL, NBR 13230/2	16.205,000	PACOTE 100 UN	11,13	180.361,65
89	COLHER DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO BRANCA - TAMANHO (CXI): 15,6X3,3CM VALIDADE INDETERMINADA.PACOTE COM 50 UNIDADE.	1.755,000	Pacote	10,15	17.813,25
90	COLHER DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO REFORÇADO BRANCO PCT C/ 50 UND	1.649,000	Pacote	16,17	26.664,33
91	CAIXA TÉRMICA 18 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPA EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO; DESENVOLVIDA COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR; COM ALÇA.	207,000	Unidade	180,31	37.324,17
92	CAIXA TÉRMICA 34 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPA EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO; DESENVOLVIDA COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR; COM ALÇA.	179,000	Unidade	301,66	53.997,14
93	CAIXA TERMICA ISOPOR 60LT – ESPECIFICAÇÃO – CAIXA TERMICA, ISOPOR COM DRENO E TAMPA ,CAPACIDADE 60LT.MEDIDAS APROXIMADAS:690X459X392MM.	179,000	Unidade	173,81	31.111,99
94	ABRIDOR DE LATA - ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO EM AÇO INOX DE EXCELENTE QUALIDADE E ALTA DURABILIDADE. UTILIZADO COMO ABRIDOR DE GARRAFA E LATA, POSSUI DESIGN CASUAL E ACABAMENTO PERFEITO. MEDIDAS APROXIMADAS: 9X4,2X2 (CM).	242,000	Unidade	7,82	1.892,44
95	ACENDEDOR DE FOGÃO TIPO PISTOLA - ESPECIFICAÇÃO: ACENDE POR FAISCA, MEDIDAS APROXIMADAS:DIMENSÃO: 7CM X 2CM X 29CM.CM DE ESPESSURA, APLICAÇÃO USO DOMÉSTICO, ACENDE FOGÕES, FORNOS, AQUECEDORES E ETC.	260,000	Unidade	19,92	5.179,20
96	AFIADOR DE FACA - MANUA- ESPECIFICAÇÃO - RESINA TERMOPLASTICA E METAL,DIMENSÕES DO PRODUTO:12,5X8X14 (CM).PESO:0,054 (KG) *APROXIMADO.	219,000	Unidade	20,50	4.489,50

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 25 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
97	AVENTAL EM NAPA BAGUM - ESPECIFICAÇÃO: NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM FITA DE POLIPROPILENO NA COR AZUL, MEDINDO 80CMX70CM, PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO 10X10CM. DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO DE PARÂMETROS; RESISTÊNCIA A TRAÇÃO. CONFORME LAYOUT EM ANEXO.	777,000	Unidade	60,34	46.884,18
98	BOTIJAO TERMICO 6 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - BOTIJAO TERMICO, PEAD COM ISOLAMENTO EM PU.COM ALÇA,TAMPA ROSQUEAVEL.CAPACIDADE 6 LITROS. "	292,000	Unidade	380,01	110.962,92
99	BOTIJAO TERMICO 9 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - BOTIJAO TERMICO, PEAD COM ISOLAMENTO EM PU. ALÇA FIXA- EMBUTIDA, PÉ: RETRÁTIL, TORNEIRA.CAPACIDADE:9 LITROS. : "	246,000	Unidade	400,37	98.491,02
100	CANECA EM PORCELANA - ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE 300 ML NA COR BRANCA	700,000	Unidade	28,96	20.272,00
101	CESTO PARA PAO - ESPECIFICAÇÃO - CESTO PARA PÃO COM ALÇA 27X14X10,5CM.	238,000	Unidade	200,21	47.649,98
102	COADOR DE PANO - ESPECIFICAÇÃO: PARA CAFÉ COM MEDIDAS: LARGURA DE 30 CM X PROFUNDIDADE DE 40 CM CABO EM MADEIRA 14,5 CM"	546,000	Unidade	32,57	17.783,22
103	COLHER DE PAU - ESPECIFICAÇÃO: MADEIRA MODELO INDUSTRIAL 60 CM.	272,000	Unidade	23,93	6.508,96
104	COLHER DE PAU MADEIRA - ESPECIFICAÇÃO: MODELO MÉDIA 45 CM - COMPRIMENTO TOTAL DA COLHER: 45CM;	257,000	Unidade	18,32	4.708,24
105	COLHER PARA COZINHA DE ARROZ - ESPECIFICAÇÃO: GRANDE; PROFISSIONAL PARA COZINHA; EM AÇO INOX; 31CM.	261,000	Unidade	32,08	8.372,88
106	CONCHA - ESPECIFICAÇÃO: CONCHA EM INOX PARA SERVIR ALIMENTOS, COMPRIMENTO DE 30 CM, MATERIAL DE AÇO INOX.	255,000	Unidade	23,08	5.885,40
107	CONCHA TAMANHO GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOX; DIMENSÕES APROXIMADAS 33CM.	251,000	Unidade	28,64	7.188,64
108	CONJUNTO 6 TAÇAS - ESPECIFICAÇÃO: DE VIDRO SOBREMESA 250ML	287,000	Unidade	193,66	55.580,42
109	CONJUNTO COM 06 - ESPECIFICAÇÃO: TAÇAS PARA ÁGUA PAULISTA: CAPACIDADE 250ML.	343,000	Unidade	79,46	27.254,78
110	CONJUNTO DE 6 XÍCARAS COM PIRES DE 90ML, SENDO 6 XICARA E 6 PIRES. DIMENSÕES: 22,0 X 12,5 X 10,5 CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA). PESO: 1,33 KG. MATERIAL: VIDRO."	352,000	Conjunto	79,55	28.001,60
111	CONJUNTO DE COPOS DE VIDRO - ESPECIFICAÇÃO: LIGHT DE 410 ML PARA SUCO/ÁGUA - CAIXA COM 6 UNIDADES	411,000	Conjunto	230,11	94.575,21





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
112	FACA 9 POLEGADAS - ESPECIFICAÇÃO- FACA EM INOX,CABO 9 POLEGADAS.MEDIDAS APROXIMADAS:357 MM	239,000	Unidade	63,46	15.166,94
113	FACA DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: REFEIÇÃO REFORÇADO CRISTAL PCT C/ 50 UND	2.595,000	Pacote	16,93	43.933,35
114	FACA PARA CARNE PROFISSIONAL 6 - ESPECIFICAÇÃO: COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO	288,000	Unidade	23,24	6.693,12
115	FACA PARA CORTE DE CARNES. 10 POLEGADAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO BRANCO	245,000	Unidade	124,09	30.402,05
116	FACA PARA LEGUMES 5 - ESPECIFICAÇÃO: ULTRA CORTE COM LÂMINA EM AÇO E CABO DE POLIPROPILENO	263,000	Unidade	38,41	10.101,83
117	FACA PARA PÃO-ESPECIFICAÇÃO: FACA PARA PÃO EM AÇO INOX, CABO NA COR BRANCA, NÚMERO 06.	257,000	Unidade	17,62	4.528,34
118	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, TIPO: CURTO	1.023,000	CAIXA 10 CX	7,82	7.999,86
119	GARRAFA, MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 1,60 L, APLICAÇÃO: ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	40,000	Unidade	51,22	2.048,80
120	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 23.0CM X 21,5CM C/50 FOLHAS SIMPLES	6.026,000	Pacote	3,51	21.151,26
121	ISQUEIRO PORTATIL, TAMANHO PADRÃO: GRANDE, COMPRIMENTO: 8, COR: VARIADA	146,000	Unidade	19,70	2.876,20
122	JOGO DE PRATOS - ESPECIFICAÇÃO: FUNDOS DE VIDRO REDONDO TRANSPARENTE 22CM - COM 6 PEÇAS	617,000	Jogo	90,70	55.961,90
123	JOGO DE PRATOS RASOS - ESPECIFICAÇÃO: DE PORCELANA COM ABA 25 CM - COM 6 PEÇAS	613,000	Jogo	293,11	179.676,43
124	JOGO DE TAÇA DE VIDRO - ESPECIFICAÇÃO: TRANSPARENTE PARA SUCO/ÁGUA 400 ML - CAIXA COM 6 UNIDADES	348,000	Conjunto	134,58	46.833,84
125	JOGO DE XICARA - ESPECIFICAÇÃO: PARA CAFÉ COM PIRES 12 PEÇAS - PRODUZIDO EM VIDRO TRANSLUCIDO DE ALTA QUALIDADE, ALÇA GROSSA.CAPACIDADE 145ML.	351,000	Conjunto	129,70	45.524,70
126	LIQUIDIFICADOR - ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE: 2 L, VOLTAGEM: 110 , 220 V, USO: DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 VELOCIDADES COM PULSAR	133,000	Unidade	337,54	44.892,82
127	PLACA DE CORTE PARA ALIMENTOS - ESPECIFICAÇÃO: COR BRANCA, MATERIAL ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, RESISTENTE À PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. DIMENSÕES 50X50X0,08CM.	301,000	Unidade	258,31	77.751,31

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 27 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
128	TOUCA DE REDE (FURADINHA) - ESPECIFICAÇÃO: DESTINADA AO MANIPULADOR DE ALIMENTOS, TRILOBAL COM FORMATO DE PEQUENOS FAVOS DE MEL COM DIÂMETRO DE 1,5-3,0MM CADA, TECIDO DE TOQUE MACIO 100% POLIÉSTER OU POLIAMIDA, BRANCA, COM ELÁSTICO DE 1 CM COLOCADO EM OVERLOCK, RESISTENTE A MANCHAS E AOS PROCESSOS DE LAVAGEM . A TOUCA DEVERÁ CONTER A LOGOMARCA DO MUNICIPIO EM SUAS CORES ORIGINAIS EM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA MEDINDO 10,5CM DE LARGURA X 3,5CM DE ALTURA. TODAS AS COSTURAS DEVEM SER REALIZADAS COM A LINHA DA COR DO TECIDO. A PEÇA DEVERÁ ESTAR LIMPA, ISENTA DE QUALQUER DEFEITO. CONFORME LAYOUT EM ANEXO.	2.110,000	Unidade	22,87	48.255,70
129	TOALHA MESA, MATERIAL - ESPECIFICAÇÃO: 40% DE POLIESTER E 60% DE ALGODÃO, FORMATO: RETANGULAR, ESTAMPADA COMPRIMENTO: 1,40M X 2,00M.	455,000	Unidade	92,91	42.274,05
130	Colher de chá	1.000,000	Unidade	2,96	2.960,00
131	Garfo	1.000,000	Unidade	4,14	4.140,00
132	Faca	1.000,000	Unidade	4,14	4.140,00
133	Colher de sopa	1.000,000	Unidade	4,39	4.390,00
134	Bandeja com 6 divisões em aço inox para refeições	1.000,000	Unidade	138,79	138.790,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 6.023.611,48 (seis milhões e vinte e três mil, seiscentos e onze reais e quarenta e oito centavos)

11. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A análise inicial do parcelamento do objeto da contratação conforme a Lei nº 14.133/2021, essa prática pode ser promovida quando viável e vantajosa para a Administração, sendo que a análise de parcelamento pode ser por itens ou lotes por serem contratações tecnicamente viáveis, atendendo aos critérios de eficiência e economicidade estabelecidos na Lei.

Ao avaliar a possibilidade de parcelamento, verificamos que o objeto da contratação permite divisão por lote, conforme previsto no §2º do artigo 40. Utilizando a diretriz do processo administrativo que sugere contratação por **LOTES**, confirmamos que o mercado dispõe de fornecedores especializados capazes de atender distintas partes da demanda por categorias, o que potencializa a competitividade e permite a adoção de requisitos proporcionais de habilitação. A divisão em lotes pode aproveitar melhor as peculiaridades do mercado, gerando ganhos logísticos conforme apontado na pesquisa de mercado e nas revisões técnicas realizadas.





Embora o parcelamento seja possível em itens ou lotes, a análise comparativa com a execução integral sugere que esta última pode ser mais vantajosa. A execução integral pode proporcionar economia de escala e uma gestão contratual mais eficiente. Além disso, preserva a funcionalidade de um sistema único e integrado, garantindo a padronização e exclusividade do fornecedor. A consolidação dos contratos também pode reduzir riscos à integridade técnica e à responsabilidade contratual, conclui-se, portanto, que a execução integral desta demanda em lotes é priorizada nesta avaliação, em consonância com o artigo 5º.

Considerando os impactos na gestão e fiscalização, a execução consolidada simplifica a gestão contratual e garante uma responsabilidade técnica clara. Por outro lado, o parcelamento em itens aumentaria a complexidade administrativa, exigindo uma capacidade institucional robusta para mantê-lo eficiente. Assim, a escolha da execução integral em lotes se alinha ao princípio da eficiência previsto no artigo 5º.

Em conclusão, a análise técnica recomenda a execução em **LOTES** como a alternativa mais viável e vantajosa para a Administração. Esta decisão está alinhada aos resultados pretendidos, além de estar em conformidade com os princípios de economicidade e competitividade estabelecidos nos artigos 5º e 11. Este alinhamento respeita os critérios de planejamento no artigo 40, garantindo que a contratação seja realizada de modo eficiente e vantajosa para o interesse público.

12. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A presente contratação para o registro de preços para aquisição de materiais de manutenção e operação de copa e cozinha, incluindo gêneros alimentícios, utensílios, equipamentos e insumos, visa garantir o suporte adequado às atividades administrativas e operacionais da Prefeitura Municipal de Itapipoca. Alinhando-se aos princípios de eficiência, economicidade, legalidade e interesse público previsto nos artigos 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021, a contratação busca assegurar o abastecimento contínuo e eficiente de recursos essenciais ao funcionamento das unidades administrativas.

- Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Pesca e Recursos Hídricos

PCA PNCP: 07623077000167-0-000036/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 4.

- Secretaria de Educação Básica

PCA PNCP: 07623077000167-0-000037/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 6.

- Secretaria da Cultura

PCA PNCP: 07623077000167-0-000038/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 1 e 3.





- Instituto Municipal de Meio Ambiente

PCA PNCP: 07623077000167-0-000039/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 3 e 6.

- Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação

PCA PNCP: 07623077000167-0-000040/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 3 e 6.

- Secretaria de Planejamento e Gestão

PCA PNCP: 07623077000167-0-000041/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 4.

- Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

PCA PNCP: 07623077000167-0-000042/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, id no PCA: 2 e 6.

- Procuradoria Geral do Município

PCA PNCP: 07623077000167-0-000043/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 4.

- Instituto de Previdência dos Servidores do Município

PCA PNCP: 07623077000167-0-000044/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 4.

- Secretaria de Saúde

PCA PNCP: 07623077000167-0-000045/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 3 e 6.

- Secretaria de Finanças

PCA PNCP: 07623077000167-0-000046/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 1 e 3.

- Secretaria de Infraestrutura

PCA PNCP: 07623077000167-0-000047/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 4.

- Secretaria de Esporte e Juventude

CEP: 62500-000 - Itapipoca - CE - Brasil

CNPJ: 07.623.077/0001-67 - CGF: 06.920.278-8

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 30 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





PCA PNCP: 07623077000167-0-000048/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 5.

- Secretaria de Chefia de Gabinete

PCA PNCP: 07623077000167-0-000049/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 2 e 5.

- Secretaria de Relações Institucionais

PCA PNCP: 07623077000167-0-000050/2025, categorizado sob AQUISIÇÃO, especificamente na classe/grupo 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA, id no PCA: 1 e 3.

13. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos são essenciais para garantir que a aquisição atenda às necessidades de forma eficiente e efetiva.

- Qualidade dos produtos - Garantir que os insumos de copa e cozinha e gêneros alimentícios entregues estejam em conformidade com os padrões de qualidade, segurança e higiene, promovendo a saúde e o bem-estar de todos os colaboradores e do público em geral.
- Conformidade com normas sanitárias e legais - Cumprir todas as regulamentações sanitárias, de segurança alimentar e legislações vigentes, evitando riscos à saúde e problemas legais.
- Eficiência na gestão de recursos - Otimizar o uso de recursos financeiros, evitando desperdícios, compras excessivas ou insuficientes, e garantindo o melhor custo-benefício.
- Pontualidade na entrega - Receber os insumos de copa e cozinha e gêneros alimentícios dentro dos prazos estabelecidos, garantindo a continuidade das atividades sem interrupções.
- Segurança na cadeia de fornecimento - Manter uma cadeia de fornecimento confiável e regular, com fornecedores capacitados e responsáveis, minimizando riscos de falta ou deterioração dos produtos.
- Higiene e segurança alimentar - Assegurar que os produtos alimentícios sejam entregues em condições higiênico-sanitárias adequadas, prevenindo contaminações e doenças.
- Sustentabilidade e responsabilidade social - Promover práticas de compra que considerem aspectos ambientais e sociais, como uso de produtos sustentáveis e fornecedores éticos socialmente.
- Facilidade na gestão e controle - Ter processos claros de recebimento, armazenamento e controle de estoque, facilitando a fiscalização e auditoria.





14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato, serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos dos resultados pretendidos, mitigando riscos e promovendo o interesse público. Essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual.

1. ajustes físicos, tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado, como a adequação de espaço físico para armazenamento adequado dos insumos de copa e cozinha e gêneros alimentícios, justificando sua relevância para viabilizar os benefícios esperados.
2. cronograma detalhado de fornecimento, especificando ações, responsáveis e prazos, destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos operacionais.
3. capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato será abordada, justificando tecnicamente como o treinamento sobre boas práticas de gestão, o que assegurará os resultados previstos, segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução.
4. utilizar listas ou cronogramas, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados.
5. ações preparatórias são indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança eficiente.

15. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

A análise da viabilidade do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a contratação de materiais de manutenção e operação de copa e cozinha, incluindo gêneros alimentícios, utensílios e insumos, para as unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Itapipoca, revela que o SRP é **adequado** para atender a essa demanda. A Contratação evidencia a essencialidade do abastecimento desses produtos para o funcionamento das atividades administrativas e operacionais das diversas Secretarias, assegurando o bem-estar dos colaboradores e do público em geral. A solução proposta contempla a adoção de SRP como modalidade que favorece o tratamento eficiente e econômico de contratos de natureza contínua e repetitiva, compatibilizando com os direcionamentos do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

Sob o prisma técnico e operacional, o SRP atende satisfatoriamente ao critério de padronização e repetitividade na aquisição de insumos contínuos e serviços periódicos. A demanda frequente e incerta em relação aos quantitativos necessários reforça a utilização do SRP, evitando a rigidez de licitações específicas que poderiam restringir a capacidade de ajuste às variações operacionais. A contratação tradicional, embora ofereça segurança jurídica imediata, não se mostra **adequada** para suprir necessidades que requerem flexibilidade e prontidão, como demonstrado no contexto operacional e nas estimativas de quantidades a serem contratadas. Assim, a opção





pelo SRP promove agilidade e segurança na execução contratual, conforme preceituado no art. 11 da Lei 14.133/2021.

Em termos econômicos, o SRP proporciona vantagem ao permitir economia de escala e a possibilidade de negociações que resultem em preços mais competitivos e reduzidos esforços administrativos, maximizando a utilização dos recursos disponíveis. Esta abordagem se alinha aos objetivos de economicidade e melhor aproveitamento dos recursos, conforme os resultados pretendidos. O levantamento de mercado e a demonstração da vantajosidade afirmam que o SRP confere custos mais otimizados em compras compartilhadas, em contraste com a contratação direta, que limita essa potencialidade ao abordar demandas isoladas.

No aspecto jurídico, considera-se a adoção do SRP **adequada** para planejamento e execuções futuras, com gestão estruturada, conforme estabelecido nos arts. 82 e 86, proporcionando um sistema de registro de preços que se adapta às flutuações da demanda com eficiência, uma vez que ele se consolida como ferramenta programática de aproveitamento ideal para a periodicidade da aquisição requerida e para situações de incerteza. Conclui-se, portanto, que a recomendação pelo SRP é **adequada** e alinhada ao interesse público, garantindo eficiência, agilidade e competitividade na contratação e fornecimento dos produtos de copa e cozinha e gêneros alimentícios, em atendimento às disposições da Lei nº 14.133/2021.

16. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A demanda em questão não necessita de contratação correlata nem interdependente, ou seja, a aquisição pode ser realizada de forma independente, sem o auxílio de outras contratações.

17. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

Possíveis impactos ambientais:

1. Desmatamento e perda de biodiversidade

Quando produtos feitos com madeira, papel ou ingredientes de origem vegetal são obtidos de forma não sustentável, podem contribuir para o desmatamento e a destruição de habitats naturais.

2. Uso excessivo de recursos naturais

O consumo elevado de água, energia e matérias-primas durante a produção, transporte e armazenamento pode levar ao esgotamento de recursos naturais.

3. Emissões de gases de efeito estufa

Transporte, armazenamento e processamento de alimentos e insumos podem gerar emissões de CO₂ e outros gases, contribuindo para as mudanças climáticas.





4. Geração de resíduos sólidos e embalagens

Embalagens plásticas, papel, papelão e resíduos orgânicos podem gerar lixo que, se não for gerenciado corretamente, polui o meio ambiente.

5. Poluição do solo e da água

Uso de produtos químicos na produção ou descarte inadequado de resíduos pode contaminar o solo e os corpos d'água.

Medidas mitigadoras que podem ser adotadas:

1. Escolha de fornecedores sustentáveis

Recomenda-se fornecedores que utilizem práticas de produção responsáveis, como certificações de manejo sustentável.

2. Compra de produtos com certificações ambientais

Recomendar por alimentos saudáveis, livres de agrotóxicos, e produtos com certificações que garantam práticas sustentáveis.

3. Redução do uso de embalagens descartáveis

Incentivar o uso de embalagens reutilizáveis ou biodegradáveis, contribuindo para um ambiente sustentável.

4. Implementação de práticas de economia de recursos

Utilizar água, energia e insumos de forma consciente, promovendo eficiência no uso desses recursos.

5. Capacitação e conscientização

Treinar equipes para adotarem práticas sustentáveis e promover a conscientização sobre a importância da preservação ambiental.

6. Avaliação contínua e monitoramento

Acompanhar os impactos ambientais das compras e implementar melhorias nas práticas de aquisição, quando aplicável.

18. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente análise indica que a contratação proposta para o Registro de Preços para Aquisição de materiais de manutenção e operação de copa e cozinha e gêneros alimentícios é viável e vantajosa, justificando-se pela necessidade de abastecimento contínuo das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Itapipoca. Fundamentada nas diretrizes legais da Lei nº 14.133/2021, especialmente nos arts. 5º, 6º, inciso XXIII, 11, 18, 51º inciso XIII e 40, a contratação almeja atender ao interesse público





com eficiência, assegurando o bem-estar dos colaboradores e do público em geral através da provisão contínua de insumos essenciais.

A solução proposta, estruturada em sistema de Registro de Preços (SRP), é adequada e permite a flexibilidade necessária para ajustes de demanda, potencializando o planejamento estratégico e a gestão orçamentária da Administração. Com base no art. 40, o planejamento e a previsão de consumo foram observados, garantindo que o fornecimento será contínuo e os materiais receberão o armazenamento adequado, evitando desperdícios e promovendo o uso eficiente dos recursos disponíveis.

Portanto, com base nos elementos técnicos e econômicos analisados, recomendamos a realização da contratação conforme delineado, incorporando as estratégias mapeadas para mitigar riscos e garantir o fiel cumprimento do contrato. Em caso de eventuais lacunas de dados ou riscos não antecipados durante o processo, sugerimos a implementação de ações corretivas para solucionar eventuais falhas, assegurando que a contratação continue a operar sob os princípios da legalidade e probidade administrativa. A decisão consolidada neste posicionamento conclusivo serve de pilar para guiar a autoridade competente durante o processo de contratação pública.

19. MAPA DE RISCOS

O Mapa de Riscos encontra-se em anexo a este Estudo Técnico Preliminar.

Itapipoca / CE, 21 de julho de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente

RONIEL DA SILVA SOARES
PRESIDENTE

assinado eletronicamente

ANGELO MARCELO MARQUES DOS SANTOS
MEMBRO

assinado eletronicamente

FRANCISCO GIDEL DE OLIVEIRA
MEMBRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-057-8993
PÁGINA: 35 DE 35 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67

